
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM ĐÀN

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Nam Đàn, ngày    tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên địa bàn xã Nam Đàn

Thực hiện Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh 
Nghệ An về tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An, UBND xã Nam Đàn ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy tinh thần yêu nước, đoàn kết và khát vọng phát triển của dân tộc 

Việt Nam trong giai đoạn mới, đồng thời lan tỏa niềm tin, niềm tự hào và ý chí 
vươn lên mạnh mẽ trong toàn xã hội, thiết thực chào mừng 80 năm Cách mạng 
tháng Tám Quốc khánh 2/9 và 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt 
Nam (19/08/1945 - 19/08/2025).

- Động viên phong trào toàn dân tập luyện thể thao nói chung, tập luyện 
môn thể thao đi bộ nói riêng góp phần giảm khí thải cacbon cho môi trường, tăng 
cường sức khỏe cộng đồng, kết hợp tuyên truyền, giáo dục cộng đồng hướng tới 
lối sống tích cực, lành mạnh; củng cố khối đoàn kết toàn dân.

- Thông qua hoạt động góp phần củng cố thêm khối đại đoàn kết toàn dân; 
Tăng cường hơn nữa sự gắn bó mật thiết giữa quân với dân.

2. Yêu cầu
- Thực hiện sự kiện Lễ chào cờ Tổ quốc và tham gia đi bộ với mục tiêu Một 

giờ - một tỷ bước chân, có 300-500 người tham dự tại xã.
- Tổ chức sự kiện phải đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.
- Động viên được đông đảo cán bộ viên chức, quần chúng nhân dân tham 

gia hưởng ứng sự kiện.
II. NỘI DUNG 
1. Thời gian: Từ 6 giờ đến 7 giờ 30 phút ngày 16/8/2025
Thực hiện Lễ chào cờ vào lúc 6h00’ sáng thứ bảy theo khung giờ Lễ 

Thượng cờ Quốc gia tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
2. Địa Điểm: 
- Địa điểm tổ chức Lễ Chào cờ: Sân vận động trung tâm xã Nam Đàn, địa 

chỉ: xóm Long Bình, xã Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.
- Tuyến đường đi bộ: Xuất phát từ sân vận động rẽ phải vào đường liên xóm 

vòng qua quán cafe Đồng Ba, qua nhà hàng Linh Lý và kết thúc tại sân vận động.
3. Nội dung
- Tố chức vận động các tầng lớp nhân dân mặc trang phục áo cờ đỏ sao 

vàng và đồng loạt tham gia Lễ chào cờ, hát quốc ca vào lúc 6h00 sáng, theo khung 
giờ Lễ thượng cờ Quốc gia tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tạo không khí trang 
nghiêm và thiêng liêng, phát huy tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, thiết 
thực chào mừng Lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước.



- Phát động và tổ chức cho đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các thành phần 
xã hội cùng đồng loạt đi bộ từ 6h30 - 7h30 tại điểm trung tâm xã, với mục tiêu lan 
tỏa thông điệp “1 tỷ bước chân tiến vào kỳ nguyên mới” - hành động biểu trưng 
cho sự đoàn kết, đồng lòng hướng tới tương lai xanh - sạch - bền vững.

- Tổ chức đa dạng các hình thức phong phú, sinh động nhằm kêu gọi cộng 
đồng chung tay giảm thải ròng bằng "0" vào năm 2050, như: tìm hiểu và nâng cao 
nhận thức về lối sống xanh, quyên góp xây dựng các quỹ hỗ trợ bảo vệ môi trường 
và phát triển năng lượng tái tạo...

4. Thành phần tham dự
- Kính mời Thường trực Đảng ủy xã, Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ 

VN xã Nam Đàn.
- Lãnh đạo các Ban, Phòng, Ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQ VN xã.
- Lãnh đạo các Tổ chức chính trị xã hội xã;
- Lực lượng Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Ban chỉ huy các xóm trên địa bàn toàn xã;
- Ban Giám hiệu, giáo viên các trường THCS, Tiểu học, mầm non trên địa 

bàn xã;
- Các Trạm y tế trên địa bàn;
- Đoàn viên, Thanh niên các xóm trên điạ bàn xã;
- Cán bộ, nhân dân trên địa bàn toàn xã.
- Phóng viên các cơ quan báo chí, các đơn vị truyền thông xã.
5. Chương trình
- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát động và tổ chức cho cán bộ, các tầng lớp Nhân dân đi bộ.
6. Trang phục
- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân vận động khuyến khích 

mặc áo cờ đỏ sao vàng.
- Đối với lực lượng vũ trang mặc trang phục thường dùng xuân hè theo quy 

định của lực lượng.
7. Công tác tuyên truyền
7.1. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, mạng xã hội trước, trong và sau khi tổ chức sự kiện; tuyên truyền cổ 
động trực quan bằng băng rôn, cờ phướn tại địa điểm khai mạc và trên các trục 
đường tổ chức đi bộ.

7.2. Nội dung cụ thể
a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội: Xây 

dựng phóng sự, đưa các tin, bài trên Truyền hình Nam Đàn, trang thông tin điện 
tử xã và trên không gian mạng...

b) Tuyên truyền cổ động trực quan.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên trục đường liên xóm, Sân vận 

động trung tâm xã Nam Đàn (hoàn thành trước ngày 15/08/2025).



- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ vui, phông khai mạc tại địa 
điểm diễn ra Lễ chào cờ Tổ quốc (Sân vận động trung tâm xã) đảm bảo trang trọng 
(hoàn thành trước ngày 15/08/2025).

c) Nội dung maket

d) Khẩu hiệu băng rôn tuyên truyền
- “Yêu lắm Việt Nam, cùng Việt Nam tiến bước”.
- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!”
- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!”
- “Một giờ - một tỷ bước chân - 200.000 người tham dự”.
- “Quyết tâm bảo vệ môi trường, cam kết giảm phát thải ròng bằng "0" vào 

năm 2050”.
III. THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC
1. Đ/c Hoàng Nghĩa Hùng - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban;
2. Đ/c Lê Thanh Hải - Trưởng Công an xã - Phó Trưởng Ban thường trực;
3. Đ/c Phan Đình Sơn - Trưởng phòng VH-XH – Phó trưởng ban;
4. Đ/c Lê Văn Mạnh - Chánh văn phòng UBND xã - Phó Trưởng ban;
5. Đ/c Nguyễn Công Quyền – Phó trưởng CAX – Thành viên;
6. Đ/c Trần Đăng Khoa – Trưởng Kinh tế - Thanh viên;
7. Đ/c Nguyễn Huy Sang – Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã – Thành viên;
8. Đ/c Nguyễn Thị Hương – Trạm trưởng Trạm y tế xã - Thành viên;
9. Đ/c Phạm Bá Phúc – PCT UBMTTQ VN xã - Thành viên;
10. Đ/c Trần Văn Ý – Cán bộ CAX – Thư ký.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Công an xã
- Là cơ quan chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến 

bước” tại địa bàn xã Nam Đàn.
- Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình. Tham mưu giấy mời, gửi và 

xác nhận đại biểu tham dự; chủ trì, phối hợp các Phòng, ngành liên quan đón tiếp 
đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu phát động cho Lãnh đạo xã.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế UBND xã khảo sát tham mưu cấp có 
thẩm quyền phê duyệt, quyết định phương án cấm đường phục vụ chương trình.

- Triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng 
cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Phân công 100% cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị và lực lượng tham gia bảo 
vệ ANTT ở cơ sở các xóm tham gia sự kiện.
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- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về 
địa điểm, công tác khánh tiết, ma két, băng rôn, cờ, phướn tuyên truyền, loa máy, 
nước uống phục vụ hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước”.

- Chỉ đạo khâu nối, tổng hợp số lượng cán bộ tham gia, báo cáo Trưởng 
Ban tổ chức để cân đối số lượng cho phù hợp.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Phối hợp Công an xã bố trí lễ nghi, khánh tiết, loa máy, băng rôn tuyên 

truyền, phối hợp các đơn vị liên quan huy động cán bộ nhân dân tham gia chương 
trình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc tổ chức sự kiện trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tác dụng 
của chương trình trong công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, niềm tự hào 
dân tộc; tác dụng của việc luyện tập thể dục thể thao, bảo vệ môi trường nhằm 
nâng cao sức khỏe, giáo dục cộng đồng hướng tới lối sống lành mạnh.

- Đăng tin bài lên trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội…, nhằm 
lan tỏa ý nghĩa của chương trình.

3. Trạm y tế xã Nghĩa Thái cũ: Chỉ đạo bố trí ít nhất 02 cán bộ y tế thường 
trực bảo đảm công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, Nhân dân tham gia 
chương trình.

4. Phòng Kinh tế: 
- Căn cứ phân cấp quản lý ngân sách, Luật Ngân sách nhà nước và quy định 

pháp luật khác có liên quan để xem xét nội dung đề nghị của các sở, ban, ngành 
đối với nhiệm vụ chi phát sinh liên quan các hoạt động tổ chức sự kiện nêu trên, 
tham mưu theo đúng quy định.

- Phối hợp Công an xã khảo sát tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt, 
quyết định phương án cấm đường phục vụ chương trình.

- Bố trí nguồn điện đảm bảo đủ công suất phục vụ các hoạt động theo Kế 
hoạch này tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc ở Sân vận động trung tâm.

5. Đoàn Thanh niên xã.
- Tuyển chọn 20 - 30 tình nguyện viên hỗ trợ Ban Tổ chức trong thời gian 

diễn ra chương trình.
- Phối hợp các trường học, các xóm huy động 300 cán bộ, đoàn viên thanh 

niên, học sinh các trường học đóng trên địa bàn xã tham gia chương trình.
6. Ban chỉ huy quân sự xã: 
- Huy động 100% cán bộ thuộc ban chỉ huy, lực lượng Thôn đội trưởng, 

dân quân tự vệ các xóm tham gia sự kiện.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị lắp đặt maket, băng rôn, 

cờ, phướn.
7. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã: Vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng 

tham gia sự kiện này theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội.
Lưu ý: Các đơn vị gửi dự kiến số lượng người tham dự sự kiện về Ban tổ 

chức (Qua đồng chí Thượng úy Trần Văn Ý, cán bộ Công an xã, số điện thoại 
0396630235) trước ngày 15/8/2025 để tổng hợp, phục vụ công tác điểm danh, ổn 
định tổ chức tại buổi lễ.



Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, 
tổ chức và các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; Giao cho 
Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Nghệ An (để b/c);
- Công an tỉnh Nghệ An (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Chánh VP UBND xã;
- BCH 23 xóm;
- Các ban, phòng, ngành và đoàn thể cấp xã;
- BGH các trường học trên địa bàn xã;
- Các Trạm y tế trên địa bàn;
- Lưu: VT UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Nghĩa Hùng
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